Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  на действия муниципального заказчика МБУ « Управление ЖКХ и благоустройства» г.Чебоксары Чувашской Республики

                    Дело № 167-К-2012

11 сентября 2012 года                                                                               г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 11 сентября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  14 сентября 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300 и от 20.08.2012 № 327, от  07.09.2012 № 370,  в составе:

Котеева В.В.   – заместителя руководителя  Чувашского  УФАС России

        (председатель комиссии);
Чагиной Г.В. – начальника отдела  контроля   за     размещением

                 заказов Чувашского УФАС России  (член комиссии);
Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта отдела  контроля   за размещением

          заказов Чувашского УФАС России  (член комиссии);

в присутствии представителя:

МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г.Чебоксары:

Долговой Ольги Алексеевны – начальника отдела юридического и информационного обеспечения, по доверенности от 10.07.2012 г. № 01/12-4

рассмотрев жалобу ООО «Премиум Строй» на действия муниципального заказчика МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г.Чебоксары Чувашской Республики о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  06.09.2012 года поступила жалоба ООО «Премиум Строй» на действия муниципального заказчика МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г.Чебоксары Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме по строительству транспортной развязки по Марпосадскому шоссе г.Чебоксары с начальной (максимальной) ценой контракта 79 735 996,00руб. (извещение №0115300040212000032).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ООО «Премиум Строй» сообщает, что заказчиком МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г. Чебоксары не исполнено Предписание об устранении нарушения части 4 статьи 11 Закона о размещении заказов, выданного в соответствии с Решением комиссии Чувашского УФАС России от 10 августа 2012 года № 137-К-2012.
Представитель МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства» г.Чебоксары, нарушение не признал, и заявил, что суть жалобы ООО «Премиум Строй», рассматриваемой Чувашским УФАС России 10.08.2012, заключалась в том, что заказчик не имел права выставлять требование о наличии у участника размещения заказа свидетельств о допуске к конкретным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, поскольку заказчик в информационной карте документации об аукционе не установил обязательные требования к участникам аукциона о соответствии его требованиям законодательства РФ. МБУ «Управление ЖКХ и благоустройство» согласилось с данными выводами и внесло изменения в документацию об аукционе в связи с выданным предписанием от 10.08.2012.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик МБУ «Управление жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства» 20.08.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместило извещение №0315300040212000032 о проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство транспортной развязки по Марпосадскому шоссе г.Чебоксары.
Аукцион проведен на электронной торговой площадке ЗАО «Сбербанк – Автоматизированная Система Торгов»  http//sberbank-ast.ru.
В силу пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В рамках применения данной нормы заказчиком исполнено Предписание от 10.08.2012 (подтверждается письмом МБУ «Управление ЖКХ и благоустройство» г.Чебоксары в адрес Чувашского УФАС России от 20.08.2012 № 01/12-1579) и в пункте 1.6. Информационной карты прописаны требования к участникам размещения заказа:

-соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ, в случае, если в соответствии  законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме:

наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организацией (СРО) о допуске к видам работ, являющихся предметом торгов по строительству и реконструкции объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (в соответствии с Перечнем видов работ – Приказ Минрегиона РФ от 30 декабря 2009 года № 624:

2. Подготовительные работы

2.2. Строительство временных: дорог, площадок, инженерных сетей и сооружений,

3. Земляные работы

3.1. Механизированная разработка грунта

16. Устройство наружных сетей водопровода

16.1. Укладка трубопроводов водопроводных

16.2. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования канализационных сетей

16.3 Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосбросов

16.4. Очистка полости и испытание трубопроводов водопровода

17. Устройство наружных сетей канализации

17.1. Укладка трубопроводов канализационных безнапорных

17.2. Укладка трубопроводов канализационных напорных

17.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования канализационных сетей

17.4. Устройство канализационных и водосточных колодцев

19. Устройство наружных сетей газоснабжения, кроме магистральных

19.3. Укладка газопроводов с рабочим давлением от 0,3 МПа до 1,2 МПа включительно (для природного газа), до 1,6 МПа включительно (для сжиженного углеводородного газа)

19.9. Врезка под давлением в действующие газопроводы, отключение и заглушка под давлением действующих газопроводов

20. Устройство наружных электрических сетей и линий связи

20.2. Устройство сетей электроснабжения напряжением до 35 кВ включительно

20.13. Устройство наружных линий связи, в том числе телефонных, радио и телевидения

24. Пусконаладочные работы

24.8. Пусконаладочные работы систем напряжения и оперативного тока

25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов

25.2. Устройство оснований автомобильных дорог

25.4. Устройство покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами

25.6. Устройство дренажных, водосборных водопропускных, водосбросных устройств

25.7. Устройство защитных ограждений и элементов обустройства, автомобильных дорог

25.8. Устройство разметки проезжей части автомобильных дорог

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) (на стоимость работ по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства не ниже начальной (максимальной цены контракта)):
33.2.1 Автомобильные дороги и объекты инфраструктуры автомобильного транспорта

33.4.Объекты электроснабжения до 110 кВ включительно

33.6. Объекты газоснабжения

33.8. Здания и сооружения объектов связи

33.7. Объекты водоснабжения и канализации.
Также в пункте 3.2. Информационной карты установлены требования к содержанию документов, входящих в состав заявки, в том числе копии свидетельства СРО о допуске к конкретным видам работ.
В силу части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическим лицами, имеющими выданное саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, включены указанные в части 4 статьи 55.8 Кодекса перечень, лицо, осуществляющее строительство, такого объекта должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти ( часть 4 статьи 55.8 Кодекса).

Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 года № 624 утвержден Перечень  видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительств (далее - Перечень).

Таким образом, с учетом положений названных норм заказчик обязан включить в документацию об аукционе требование о наличии у участника размещения заказа свидетельства о допуске на выполнение конкретных видов работ, если эти виды работ прямо указаны в перечне.

Следовательно, заказчик правомерно установил требования к участникам в соответствии с частью 1 статьи 11 Закона о размещении заказов и соответственно обоснованно затребованы в составе вторых частей заявок копии свидетельства СРО с допусками к конкретным видам работ.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
           РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Премиум Строй» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                            В.В. Котеев

Члены Комиссии

           Г.В. Чагина

                                                                                                      Н.А. Давыдова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).